
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0003988/2025-80

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 08/09/2025 11:37.

PORTARIA Nº 3151/2025

DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

 

Dispõe acerca de convocação de servidor para participar de evento e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto no art. 35, I, da Lei Complementar nº 02/90, e, ainda

Considerando o requerimento contido no Expediente GED nº 20.27.0136.0000066/2025-87;

Considerando a realização do curso “Prática do Direito Orçamento e Financeiro na Atuação 
Ministerial”;

Considerando a conveniência e a oportunidade da Administração Superior,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar, para participar do curso “Prática do Direito Orçamento e Financeiro na 
Atuação Ministerial”, no mínimo, 01 (um) servidor de cada uma das Unidades Ministeriais cujas 
atribuições guardam estrita pertinência com a matéria da defesa do patrimônio público e ao 
combate à corrupção, a ser indicado pelo titular da respectiva Unidade Ministerial.

Art. 2º. As unidades a que se referem o caput do art. 1º são:

I – Grupo Especial Anticorrupção (GEAC);

II – Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, Ordem Tributária e Terceiro 
Setor (CAOpPPOTTS);

III – Grupo de Apoio às Atividades de Execução (GAAE), especialmente os servidores lotados na 
Divisão de Perícia Contábil e na Divisão de Perícia Técnica;

IV – Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO), sobretudo os 
servidores do Núcleo de Inteligência e do Laboratório de Tecnologia de Combate à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro (LAB-LD);

V – 1ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju

VI – 7ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju;

VII – 3ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros;



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0003988/2025-80

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 08/09/2025 11:37.

VIII – 1ª Promotoria de Justiça de Estância;

IX – 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana;

X – 1ª Promotoria de Justiça de Itaporanga d'Ajuda;

XI – 1ª Promotoria de Justiça de Lagarto;

XII – 1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras;

XIII – 1ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória;

XIV – 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro;

XV – 1ª Promotoria de Justiça de Propriá;

XVI – 1ª Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão;

XVII – 1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias; e

XVIII – 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto;

Art. 3º O evento ocorrerá no edifício-sede MPSE, andar térreo, sala 1, no dia 12 de setembro de 
2025, das 09h às 12h, e de 14h30 a 17h30.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Publique-se.

Nilzir Soares Vieira Junior

Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Nilzir Soares Vieira Junior*, em 08/09/2025 11:37:05, conforme art. 1º, 
III,"b", da Lei 11.419/2016.


